

Łukasz Czeladka

Fundacja Edukacji dla Bezpieczeństwa i Cyberbezpieczeństwa
e-mail: czelbox@interia.pl

Zasady działania fundacji na rzecz bezpieczeństwa

STRESZCZENIE

Artykuł dotyczy fundacji jako jednostek organizacyjnych posiadających osobowość prawną, będących samodzielnymi podmiotami praw i obowiązków oraz roli, jaką odgrywają na rzecz edukacji w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego. Omówiona została szczegółowo charakterystyka działania fundacji. Przedstawiono ideę edukacji dla bezpieczeństwa jako upowszechniania świadomości i wiedzy o źródłach, charakterze i skutkach zagrożeń dnia codziennego i w sytuacjach nadzwyczajnych oraz opanowania umiejętności rozpoznawania, zapobiegania i przeciwstawienia się tym zagrożeniom.

Słowa kluczowe: bezpieczeństwo publiczne, zagrożenie, fundacja, edukacja.

Wstęp

Bezpieczeństwo publiczne jest jednym z najważniejszych zadań państwa, w kontekście instytucjonalnym wyszczególnia się zadania, które mają bezpośredni związek z zapewnieniem bezpieczeństwa. Zadania te realizowane są przez właściwe podmioty administracji publicznej. Najważniejsze z nich dotyczą ochrony życia, zdrowia, mienia obywateli, majątku ogólnonarodowego, ustroju i suwerenności państwa, zabezpieczenia przed zjawiskami mogącymi zakłócić jego normalne funkcjonowanie, również godzącymi w interesy obywateli. Strukturę podmiotową systemu bezpieczeństwa i porządku publicznego stanowią wszystkie instytucje, które w zakresie swoich kompetencji są ukierunkowane na podjęcie właściwych działań w celu jego zapewnienia.

Podmiotami bezpieczeństwa państwa i porządku publicznego są: wymiar sprawiedliwości, służby specjalne, służby, straże i inspekcje wyspecjalizowane w ochronie bezpieczeństwa i porządku publicznego, służby ratownictwa i ochrony ludności, elementy zarządzania kryzysowego, służby graniczne oraz inne instytucje, których pośrednim lub bezpośrednim zadaniem jest ochrona bezpieczeństwa publicznego¹.

Koordinatorem działań w obszarze bezpieczeństwa i porządku publicznego jest Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji, który odpowiada za ustalenie kierunków działań

¹ <https://www.bbn.gov.pl/pl/bezpieczenstwo-narodowe/system-bezpieczenstwa-n/bezpieczenstwo-publiczn/5977,Potencjal-ochronny.html>, dostęp: 8.05.2017.

i koordynowanie przedsięwzięć mających na celu zapewnienie ochrony przed bezprawnymi zamachami na życie i zdrowie ludzkie, dorobek materialny i kulturalny społeczeństwa, a także zachowanie porządku publicznego, stworzenie warunków sprzyjających zapobieganiu przestępczości, a także określenie zasad współdziałania w tym zakresie z terenowymi organami administracji rządowej, samorządowej i organizacjami pozarządowymi.

W celu zapewnienia stabilnego i trwałego poziomu bezpieczeństwa wszystkie podmioty państwowe i niepaństwowe winny być włączone w działania na rzecz bezpieczeństwa i obrony narodowej. Organizacje pozarządowe wspierają państwo w tych obszarach, w których nie chce ono lub nie może zaspokoić potrzeb i oczekiwań obywateli. W ostatnim czasie zwiększyło się zainteresowanie obywateli działaniem na rzecz bezpieczeństwa publicznego, ekologicznego, powszechnego, społecznego, w sferze obronności oraz w innych dziedzinach, które mają kluczowe znaczenie dla niepodległego działania państwa i społeczeństwa.

Traktując przedmiot bezpieczeństwa jako wyzwanie, współcześni badacze podejmują na nowo próbę sprecyzowania istoty zagrożeń, definiując nowe podejście w celu wskazania sposobów i możliwości rozwiązania tego problemu. Dotychczasowe koncepcje bezpieczeństwa nie były tak dokładnie usystematyzowane i ugruntowane jak podejście minionych wieków, co znacząco utrudnia ich syntezę i analizę. Niemniej we wstępnym wniosku można zauważyć, iż także współcześni badacze, zazwyczaj o orientacji humanistycznej, podejmują kwestie w spectrum perspektyw rozwojowych świata, mechanizmów i kierunków jego rozwoju, roli państwa, społeczeństwa, organizacji społecznych, politycznych, ekologicznych, militarnych oraz międzynarodowych i innych, których głównym celem jest bezpieczeństwo obywateli. Rozpatrując bezpieczeństwo jako kategorię filozoficzną, traktując je jako gwarancję i stabilność rozwoju świata i jego przetrwania, w ujęciu wielowymiarowym należy dostrzec konieczność współzależnego traktowania wszystkich komponentów. Jest to wielowymiarowe ujęcie, dynamiczne, a zarazem tożsame z rzeczywistością².

Potocznie bezpieczeństwo rozumie się jako stan bez zagrożeń, jest to brak lęku przed utratą życia, zdrowia lub mienia oraz wiara, że w przypadku wystąpienia takiego zagrożenia możliwe będzie uzyskanie skutecznej pomocy³.

Odczuwane przez społeczeństwo zagrożenie światowym terroryzmem w połączeniu ze zmniejszonym poczuciem bezpieczeństwa w życiu codziennym wskazują na potrzebę zwiększania działań na rzecz bezpieczeństwa i porządku publicznego. Odpowiednia edukacja w tym zakresie – polegająca na wykształceniu właściwych postaw społecznych, rozwijaniu świadomości społecznej oraz nauczanie racjonalnych zachowań w obliczu zagrożeń – jest jednym z podstawowych warunków stabilności i trwałości bezpieczeństwa państwa.

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej wyznacza ramy dla wspólnotowego działania obywateli w Polsce. Gwarantuje możliwość podjęcia wspólnych działań obywateli, wolność zrzeszania się, a co za tym idzie – możliwość zakładania organizacji mających charakter dobrowolny oraz swobodnego działania w nich. Konstytucja gwarantuje je w rozdziale II pt. *Wolności, prawa i obowiązki człowieka i obywatela* w art. 58 ust. 1. Natomiast w art. 12 widnieje zapis: „RP zapewnia każdemu obywatelowi wolność tworzenia i działania

² <http://stosunki-miedzynarodowe.pl>, dostęp: 20.02.2017 r.

³ B. Kaczmarczyk, *Bezpieczeństwo i zagrożenia w teorii oraz praktyce*, SA PSP, Kraków 2014, s. 14.

związków zawodowych, organizacji społeczno-zawodowych rolników, stowarzyszeń, ruchów obywatelskich, innych dobrowolnych zrzeszeń oraz fundacji”⁴.

Organizacja działań fundacji

Podstawą założenia fundacji jest ustawa z dnia 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach⁵ oraz ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie⁶. Fundacja jest to jednostka organizacyjna, która posiada osobowość prawną, jest to samodzielny podmiot praw i obowiązków, utworzony z inicjatywy fundatora w celu podjęcia oraz realizacji jego wizji lub woli. Fundator w akcie fundacyjnym określa środki finansowe, które przekazuje na rzecz utworzenia organizacji pozarządowej. Założycielami fundacji, czyli fundatorami, mogą być osoby prawne lub osoby fizyczne. Fundacja może zostać utworzona przez podmioty krajowe lub podmioty zagraniczne. Nowo utworzona fundacja nie musi posiadać siedziby zlokalizowanej na terenie Rzeczypospolitej Polski. Osoba fizyczna zostaje fundatorem niezależnie od posiadanego obywatelstwa oraz miejsca zamieszkania, przekazując środki na utworzenie organizacji. W przypadku utworzenia fundacji przez osobę prawną siedziba powstałej organizacji nie musi być zlokalizowana na terytorium Polski. Fundacja może zostać utworzona dla realizacji celów gospodarczo lub społecznie użytecznych, zgodnych z interesem Rzeczypospolitej Polskiej, takich jak: ochrona zdrowia, rozwój gospodarki i nauki, oświata i wychowanie, kultura i sztuka, opieka i pomoc społeczna, ochrona środowiska, opieka nad zabytkami, bezpieczeństwo publiczne. Fundacje z istoty swej powinny być prawnym instrumentem służącym do osiągnięcia i realizacji wyłącznie celów społecznie użytecznych, albowiem tylko tego rodzaju cele mogą być zaliczone do grupy celów użyteczności publicznej⁷.

Wyróżnia się następujące typy fundacji:

- fundacje publiczne, czyli te tworzone dla realizacji celów publicznych, przy czym nie mogą one być utworzone dla realizacji celów prywatnych,
- fundacje prywatne, których celem może być zaspokojenie interesu tylko określonej grupy lub interesów indywidualnych,
- fundacje prawa prywatnego, które są tworzone na podstawie przepisów prawa prywatnego, czyli poprzez podjęcie czynności prawnych,
- fundacje prawa publicznego, których podstawą utworzenia są ustawy lub akty administracyjne,
- fundacje *non profit*, są to organizacje nie mogące prowadzić działalności gospodarczej, a majątek, którym dysponują, tworzony jest z dotacji, zapisów, darowizn itp.,
- fundacje *not for profit*, są to organizacje, które mogą prowadzić działalność gospodarczą, natomiast zobligowane są do przeznaczenia wszystkich środków przez nie uzyskanych na prowadzenie działalności statutowej.

Podstawą funkcjonowania fundacji są określone w akcie fundacyjnym przez fundatora składniki majątkowe, tj. środki finansowe, własność rzeczy ruchomych i nieruchomości,

⁴ T. Schimanek, *Wdrażanie mechanizmów współpracy finansowej jednostek samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi w Polsce*, Uniwersytet Ekonomiczny, Kraków 2012, s. 12.

⁵ Dz. U. z 2016 r. poz. 40.

⁶ Dz. U. 2003 nr 96 poz. 873 ze zm.

⁷ H.Cioch, *Prawo fundacyjne*, Wolters Kluwer Polska SA, Warszawa 2011, s. 58.

papiery wartościowe. W akcie notarialnym lub w testamencie musi zostać złożone przez fundatora oświadczenie o woli założenia fundacji⁸.

Ważny z punktu widzenia istnienia fundacji jest akt fundacyjny. Jest to dokument założycielski, czyli oświadczenie woli fundatora zmierzające do ustanowienia fundacji. Dokument ten określa cel fundacji oraz majątek przeznaczony na realizację tego celu. Powinien być złożony w formie aktu notarialnego lub testamentu. W akcie fundacyjnym założyciel powinien wskazać cel fundacji, określić składniki majątkowe przeznaczone na realizację zamierzeń. W dokumencie powinny znaleźć się również postanowienia dotyczące nazwy fundacji, rodzaju prowadzonej działalności. Obecnie przepisy nie określają minimalnej wartości aktywów, które założyciel musi przekazać fundacji. W przypadku gdy fundacja planuje podjęcie prowadzenia także działalności gospodarczej, fundator obowiązany jest wyodrębnić składniki majątkowe przeznaczone na prowadzenie działalności gospodarczej, wskazane jest, by kwota przekazana na ten cel nie była niższa niż 1000 zł⁹.

Obligatoryjnym organem fundacji jest jej zarząd, który kieruje działalnością oraz reprezentuje fundację. Musi to być organ kolegialny. Statut określa skład i organizację zarządu oraz obowiązki i uprawnienia członków, a także sposób ich powoływania i odwoływania. Możliwe jest także utworzenie przez fundatora innych organów fundacji, np. takich jak rada fundatorów, rada nadzorcza, rada fundacji czy komisja rewizyjna, które obradują na podobnych zasadach jak zarząd fundacji, ale są to organy kontroli wewnętrznej. Statut wskazuje i określa kompetencje wszystkich organów fundacji, które mogą być dowolnie kształtowane¹⁰.

Statut tworzony jest w formie aktu notarialnego lub pisemnie, musi być podpisany przez założyciela lub założycieli. Jest on podstawą praw, obowiązków, określając cele i możliwości ich osiągnięcia poprzez wskazanie działań, które organizacja powinna podejmować¹¹.

Statut zawiera takie elementy jak:

- nazwę fundacji,
- majątek fundacji,
- siedzibę oraz oddziały,
- cel, formę prawną i zakres działalności,
- skład zarządu, sposób powoływania członków zarządu oraz obowiązki i jego uprawnienia,
- w statucie fundator może zawrzeć i inne postanowienia¹².

Każda Fundacja musi być zarejestrowana w Krajowym Rejestrze Sądowym. Założyciel składa wniosek w zakresie uzyskania wpisu do rejestru nazwanego w ustawie *rejestrem stowarzyszeń, organizacji społecznych i zawodowych, fundacji oraz publicznych zakładów opieki zdrowotnej*. Formularz KRS-W20 składany we właściwym dla siedziby fundacji Krajowym Rejestrze Sądowym jest obowiązkowym formularzem, dodatkowo zasadnym jest złożenie załączników, tj.:

- formularza KRS-WK, który dotyczy powołania składu zarządu, określa jego skład oraz pełnione funkcje,

⁸ <http://www.gazetaprawna.pl/encyklopedia/prawo/hasla/336586,fundacja.html>, dostęp 1.07.2017.

⁹ <http://poradnik.ngo.pl/zakladanie-fundacji>, dostęp: 15.03.2017.

¹⁰ <http://gazetaprawna.pl/encyklopedia/prawo/hasla/336586,fundacja.html>, dostęp 1.07.2017.

¹¹ M. Gumkowska, J. Herbst, R. Skiba, J. Wygnański, *Elementarz III sektora*, Stowarzyszenie Klon/Jawor, Warszawa 2005, s. 47.

¹² <http://gazetaprawna.pl/encyklopedia/prawo/hasla/336586,fundacja.html>, dostęp 1.07.2017.

- formularza KRS-WK dotyczącego powołania składu, np. rady fundatorów, komisji rewizyjnej czy rady nadzorczej,
- formularza KRS-WF – określa dane założyciela lub założycieli,
- formularza KRS-WM, który służy do określenia przedmiotu oraz informuje o chęci podjęcia przez organizację prowadzenia działalności gospodarczej.

Dodatkowo dla nowo powstającej fundacji w celu uzyskania przez nią wpisu wymagane jest złożenie następujących dokumentów:

- akt fundacyjny, który jest sporządzony w formie aktu notarialnego, lub testament ustanawiający fundację,
- statut w dwóch egzemplarzach podpisany przez wszystkich fundatorów,
- wzory podpisów członków zarządu, uwierzytelnione notarialnie, wymóg ten dotyczy organizacji, która jednocześnie podejmuje się prowadzenia działalności gospodarczej,
- protokoły z posiedzenia, na którym zostały powołane władze fundacji oraz odpowiednie akty ich powołania, wskazujące obecność na zebraniu, na którym dokonano wyboru władz fundacji oraz podano wyniki głosowania¹³.

Istotną kwestią przy zakładaniu fundacji jest minimalny kapitał założycielski. Nie jest on określony w przepisach, obecnie przyjmuje się, że fundacja, która nie prowadzi działalności gospodarczej, powinna dysponować kapitałem założycielskim w wysokości co najmniej 1000 zł, natomiast fundacja, która prowadzi działalność gospodarczą, powinna przeznaczyć na ten cel co najmniej 2500 zł (wartość środków dotyczących prowadzenia działalności gospodarczej nie może być niższa niż 1000 zł).

Zarząd jest jedynym obligatoryjnym organem w fundacji, natomiast inne organy, takie jak kolegium fundatorów czy rada fundacji, są zależne od woli fundatora określonej w przyjętym statucie fundacji. Kompetencje i zakres powołanych organów fundacji oraz sposób podejmowania przez nie decyzji jest określony w statucie. Ustawodawca zostawia dowolność w tworzeniu dopasowanych do specyfiki konkretnej fundacji rozwiązań. W fundacji mogą być zatrudnieni pracownicy pełniący potrzebne dla funkcjonowania tej organizacji funkcje, takie jak sprawy administracyjne, realizacja działań statutowych i innych potrzebnych do prawidłowego funkcjonowania organizacji w przestrzeni publicznej. Pracownikami mogą być również fundatorzy, władze, a także osoby spoza władz fundacji¹⁴.

Bez względu na fakt, czy fundacja posiada status organizacji pożytku publicznego, może ona prowadzić działalność gospodarczą, jeżeli spełnia następujące warunki, tzn.:

- w statucie przewidziane jest podjęcie prowadzenia działalności gospodarczej,
- środki majątkowe w wysokości co najmniej 1000 zł winny być wniesione odrębnie i określać ich przeznaczenie na działalność gospodarczą,
- posiada rejestrację w rejestrze przedsiębiorców prowadzonym przez Krajowy Rejestr Sądowy, a działalność gospodarcza wobec działalności statutowej ma charakter pomocniczy¹⁵.

Wskazać przy tym należy, iż celem fundacji nie może być działalność gospodarcza, może ona być środkiem dla ułatwienia organizacji osiągnięcia celów statutowych. Fundacja ma możliwość tworzenia spółek kapitałowych, niepublicznych zakładów opieki zdrowotnej, zakładów aktywności zawodowej, centrów integracji społecznej, może również tworzyć związki i federacje organizacji pozarządowych, spółdzielnie socjalne i spółdzielnie osób prawnych.

¹³ <http://poradnik.ngo.pl/zakladanie-fundacji>, dostęp: 15.03.2017.

¹⁴ Ibidem.

¹⁵ Ibidem, dostęp: 9.05.2017.

Istotną kwestią jest również majątek i dochód fundacji. Przekazany fundacji majątek powinien być wykorzystany na prowadzenie oraz realizację działań określonych statutem, a kapitał założycielski donatorów podczas jej likwidacji może zostać przekazany innej organizacji, której działalność ma zbieżne cele. Prawo nie nakazuje przeznaczenia całości dochodów pochodzących z prowadzonej działalności gospodarczej przez organizację na jej działalność statutową. Zyski pochodzące z działalności gospodarczej mogą zostać przekazane na dowolny cel, warunkiem jest zgodność z postanowieniami statutu. Dochody organizacji przeznaczone na statutową działalność zwolnione są z obowiązku zapłaty podatku dochodowego od osób prawnych, jeżeli celem statutowym fundacji jest działalność kulturalna, oświatowa, naukowa prowadzona w zakresie kultury, sportu, rehabilitacji zawodowej, ochrony środowiska, zdrowia, pomocy społecznej w przypadku przeznaczenia środków na te cele¹⁶.

W zakresie osób prawnych zasadą jest, że fundacja odpowiada za swoje zobowiązania całym swoim majątkiem. Przepisy stanowiące wyjątki od tej zasady to osobista odpowiedzialność członków zarządu w przypadku powstania zaległości podatkowych oraz składek z tytułu ubezpieczeń społecznych. Wprowadzone przepisy w tym zakresie dotyczą odpowiedzialności członków władz fundacji, która ma status organizacji pożytku publicznego. Wówczas zarząd jest zobowiązany do dołożenia należytej staranności podczas pełnienia swoich obowiązków oraz odpowiada za szkody wyrządzone też swoim działaniem¹⁷.

Fundacje mogą prowadzić odpłatną działalność pożytku publicznego oraz korzystać ze środków publicznych poprzez uczestnictwo w otwartych konkursach ofert w zakresie realizacji zleconych zadań publicznych, mogą również korzystać z zaangażowania w realizowane przedsięwzięcia wolontariuszy oraz ubiegać się o status organizacji pożytku publicznego. Fundacje, którym sąd przyznał taki status, mogą otrzymywać 1% z podatku przekazywanego przez podatników¹⁸.

Fundacje zobligowane są do prowadzenia pełnej księgowości. Wskazany w statucie właściwy minister pełni nadzór nad fundacjami, nadzór prowadzą również inne instytucje publiczne, którym przysługują uprawnienia kontrolne, oraz takie, które przekazały organizacji dofinansowanie, a w przypadku wszystkich dotacji ze środków publicznych – Najwyższa Izba Kontroli. W przypadku gdy fundacja posiada status organizacji pożytku publicznego, nadzór nad właściwym wykorzystaniem środków pełni Minister Pracy i Polityki Społecznej¹⁹.

Raz w roku każda organizacja musi przedstawić sprawozdanie ze swojej działalności do właściwego ministra, przesyła również sprawozdanie z formularzem CIT-8 do Urzędu Skarbowego. Jeżeli fundacja posiada status organizacji pożytku publicznego, składa dodatkowo roczne sprawozdanie merytoryczne i finansowe Ministrowi Pracy i Polityki Społecznej, podaje sprawozdanie do publicznej wiadomości w sposób, który umożliwia zapoznanie się z tym dokumentem zainteresowanym podmiotom, zamieszcza je na stronie internetowej organizacji, w przypadku prowadzenia działalności gospodarczej wysyła sprawozdanie finansowe do Krajowego Rejestru Sądowego²⁰.

Likwidacja fundacji może nastąpić tylko w dwóch przypadkach, jeżeli zrealizowany został cel określony w statucie organizacji lub wyczerpały się środki, które zostały przeznaczone

¹⁶ M. Gumkowska, J. Herbst, R. Skiba, J. Wygnański, op. cit., s. 47.

¹⁷ Ibidem, s. 39.

¹⁸ Ibidem, s. 48.

¹⁹ <http://poradnik.ngo.pl/kto-musi-prowadzic-ksiegowosc>, dostęp: 8.05.2017.

²⁰ Ibidem.

na prowadzoną przez fundację działalność. W statucie organizacji winien znajdować się zapis stanowiący o tym, który z organów fundacji może podjąć decyzję o jej likwidacji oraz który z organów podejmie działania, aby pozostałe środki i majątek przekazać innej organizacji o zbliżonych celach²¹.

Podsumowanie

Działalność organizacji pozarządowych, w tym fundacji w obszarze szeroko rozumianego bezpieczeństwa publicznego, ma znaczenie dla wskazania potrzebnego kierunku działań. Zaangażowani w jej działalność obywatele są najbliższą lokalną społecznością, z których często się wywodzą, znają zagrożenia i problemy, potrafią zdefiniować ich potrzeby. Podejmują działania w zakresie odpowiedniej edukacji, polegającej na wykształceniu właściwych postaw społecznych, rozwinięciu świadomości oraz nauczeniu racjonalnych zachowań w obliczu zagrożeń. Zatem działalność fundacji na rzecz bezpieczeństwa jest ważna z punktu widzenia interesu społecznego, którego podstawą jest bezpieczeństwo oraz upowszechnianie świadomości i wiedzy o źródłach, charakterze i skutkach zagrożeń dnia codziennego i w sytuacjach nadzwyczajnych oraz opanowania umiejętności rozpoznawania, zapobiegania i przeciwstawienia się tym zagrożeniom.

Bibliografia

- Cioch H., *Prawo fundacyjne*, Wolters Kluwer Polska SA, Warszawa 2011.
- Gumkowska M., Herbst J., Skiba R., Wygnański J., *Elementarz III sektora*, Stowarzyszenie Klon/Jawor, Warszawa 2005.
- <https://www.bbn.gov.pl/pl/bezpieczenstwo-narodowe/system-bezpieczenstwa-n/bezpieczenstwo-publiczn/5977,Potencjal-ochronny.html>, dostęp: 8.05.2017.
- <https://Koper A., Fundacje, gazetaprawna.pl>, dostęp: 15.03.2017.
- <https://stosunki-miedzynarodowe.pl>, dostęp: 20.02.2017.
- <https://Ekonomiaspoleczna.pl>, dostęp: 20.02.2017.
- <http://poradnik.ngo.pl/zakladanie-fundacji>, dostęp: 15.03.2017.
- <http://poradnik.ngo.pl/na-jakich-warunkach-status-OPP>, dostęp: 8.05.2017.
- <http://poradnik.ngo.pl/kto-musi-prowadzic-ksiegowosc>, dostęp: 8.05.2017.
- Kaczmarczyk B., *Bezpieczeństwo i zagrożenia w teorii oraz praktyce*, SA PSP, Kraków 2014.
- Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. 1997 nr 78 poz. 483 z późn. zm.).
- Schimanek T. [w:] *Wdrażanie mechanizmów współpracy finansowej jednostek samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi w Polsce*, red. S. Mazur, A. Pacut, M. Pokora, Uniwersytet Ekonomiczny, Kraków 2015.
- Ustawa z dnia 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach (Dz.U. z 2016 r. poz. 40).

²¹ [http://Ekonomiaspoleczna.pl](https://Ekonomiaspoleczna.pl), dostęp: 20.02.2017.

Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (Dz.U. 2003 nr 96 poz. 873 ze zm.).

SUMMARY

Łukasz Czeladka

Operational principles of the foundation for security

The focus of this article is on the notion of foundation as an organizational unit with legal personality, which is an independent entity of rights and obligations, as well as its essential role played in education in the field of safety and public order. Detailed characteristics of the activities undertaken by the Foundation have been highlighted. The idea of education for security has been presented as the dissemination of awareness and knowledge about the sources, nature and results of everyday threats and those occurring in emergency situations as well as mastering the skills to recognize, prevent and counteract these threats.

Key words: public safety, threats, foundation, education.

Data wpływu artykułu: 20.04.2017 r.

Data akceptacji artykułu: 29.05.2017 r.